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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin laadun tasoa rakennusalalla ja sen varmistamisen 
merkitystä rakennushankkeissa sekä aikataulusuunnittelua ja ajallista ohjausta ra-
kentamisvaiheessa. Opinnäytetyön tuotannon suunnitelmat laadittiin perusparannus-
hankkeeseen Kasarmikatu 40, Helsinki. Hanke toteutettiin kesällä 2025 insinöörityö-
hön laadittujen tuotannon suunnitelmien mukaan. Opinnäytetyön tilaajana toimi Ka-
sarmikatu 40 projektinjohtopalvelun toteuttaja Ideaalitalo Oy. 
 
Opinnäytetyö toteutettiin perehtymällä teoriaan sekä tutkimalla laadun varmistami-
seen ja ajalliseen ohjaukseen vaikuttavia tekijöitä aikaisempien hankkeiden perus-
teella. Opinnäytetyön tärkein tavoite oli kuitenkin suunnitella miten laadunvalvonta, 
aikataululliset tavoitteet toteutetaan kyseisessä hankkeessa, niin että hanke onnistuu 
tuloksellisesti ongelmitta niin, että opinnäytetyöstä jää toimintaohjeet tuleviin hankkei-
siin. 
 
Laadun varmistamisen ja aikataulusuunnittelun teorian perusteella saatiin muodostet-
tua laaja pohja opinnäytetyölle. Yrityksen aikaisempien hankkeiden ongelmat täyden-
sivät teoriaa. Ideaalitalo Oy:n henkilöstön haastattelut antoivat selkeän kuvan siitä, 
mitä ongelmia aikaisemmissa hankkeissa on ilmennyt laadun varmistamisen ja ajalli-
sen suunnittelun sekä ohjauksen kannalta. 
 
Tuloksista muodostettiin suosituksia yritykselle vastaavanlaisiin hankkeisiin. Laadit-
tuja asiakirjoja yritys voi hyödyntää tulevissa samankaltaisissa hankkeissa.  
 
Laadukas rakentaminen vaatii tarkkaa tuotannon suunnittelua ja pätevää ajallista oh-
jausta hankeen aikana, etenkin jos kyseessä on vaativa hanke ja lyhyt rakennusaika. 
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The aim of this thesis was to study the current level of quality in construction projects 
and how to ensure it, as well as schedule planning time management during con-
structing phase. This study’s outcome was to create production plans for a renova-
tion project in Kasarmikatu 40, Helsinki. The project was implemented in the summer 
of 2025 according to the production plans created for this graduate study. This thesis 
was commissioned by Ideaalitalo Oy, the contractor of the project.  
 
This graduate study was initiated by investigating theory as well as factors affecting 
quality assurance and time management regarding previous projects. However, the 
most important goal of this thesis was to plan how quality control and time manage-
ment is implemented, so this project will be successfully completed, and these pro-
duction plans can be used in future projects. 
 
The fundamentals for this thesis were formed from the Theory of quality assurance 
and schedule planning. The company’s issues from previous projects supplemented 
the theoretical part. Interviews with Ideaalitalo Oy’s employees provided a clear im-
age of what problems have arisen in previous projects in terms of quality assurance, 
schedule planning and time management.  
 
The results were used to formulate guidelines for the company’s future projects. Cre-
ated documents for this project could be used in similar projects. High-quality con-
struction requires precise production planning and proficient time management dur-
ing the construction phase especially when the project is challenging and construc-
tion phase is short. 

Keywords: quality control, quality assurance, schedule planning, time 

management and production planning 
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Lyhenteet ja määritelmät 

Aluesuunnitelma = Työmaa-alueen käytön suunnitelma. Se antaa tietoa työ-

maalla toimiville siitä, miten logistiikka, työnjärjestelyt ja turvallisuusasiat on suun-

niteltu. 

Dokumentointi = Asiakirjojen taltioiminen ja arkistoiminen. 

Kriittinen polku= Kriittisen polun avulla tutkitaan tehtävien välisiä riippuvaisuuk-

sia ja muodostetaan sen avulla aikataulu. 

Laadunvarmistaminen = Tarkoittaa toimenpiteitä, joilla varmistetaan, että tuote 

tai työvaihe täyttää sille asetetut laatuvaatimukset ja standardit. 

Laaduntuottoedellytykset = Tekijöitä ja olosuhteita, jotka mahdollistavat laa-

dukkaan lopputuloksen tuotteen, palvelun tai työn suorittamisessa. 

Laatupoikkeama = Tilanne, jossa tuote tai työvaihe ei täytä sille asetettuja laa-

tuvaatimuksia, standardeja tai odotuksia. 

Myötävaikutusvelvollisuus = Sopimusvelvoitteet, jotka luovat edellytykset ura-

koitsijan suoritukselle tai myötävaikuttavat urakoitsijan suoritukseen. 

Nuoliverkkokaavio = Kriittisen polun menetelmällä muodostetun verkon esitys-

tapa. Tehtävän kesto kuvataan nuolella. 

Potentiaalisten ongelmien analyysi = Ennakoiva menetelmä, jolla pyritään tun-

nistamaan mahdolliset riskit ja ongelmat ennen niiden toteutumista.  

Rakennusurakan yleiset sopimusehdot YSE 1998 = On tarkoitettu liitteeksi 

urakointisopimuksiin tukemaan varsinaista urakkasopimusta. YSE 1998 kattaa 

hyvin laajasti sopimusosapuolten vastuut ja oikeudet.  

Toteutusvaihe = Rakennusvaihe. 



 

 

Työmenetelmä = Tapa, jolla jokin työtehtävä suoritetaan. 

Vaatimus = Asetettu kriteeri tai vaatimus. 

Valmiusasteprosentti = Kuvaa kyseisen aikataulutehtävän suunnitellun tai to-

teutuneen määrän suhdetta kokonaistyömäärään. 

Valvontavinjetti = Valvontavinjetti esittää töiden valmiusasteet matriisimuotoi-

sesti joko väreillä, rasteilla tai molemmilla. 

 

 

 

 



1 

 

1 Johdanto 

1.1 Työn tausta ja tavoitteet 

Tämä insinöörityö toteutetaan rakennusliike Ideaalitalo Oy:lle. Insinöörityön koh-

teena toimii korjausrakentamisen peruskorjaushanke Kasarmikatu 40. Insinööri-

työ sai alkunsa siitä, että Kasarmikatu 40 on historiallisesti arvokas ja teknisesti 

haastava rakennus, jonka peruskorjaus toteutetaan projektinjohtopalveluna. 

Tämä hanke vaatii tarkempaa laadunvarmistamisen suunnittelua, jotta alkupe-

räinen estetiikka säilyy, mutta lainsäädännölliset vaatimukset täyttyvät. Sanee-

rauskohde toimii ravintolakäytössä, jonka vuoksi se voidaan sulkea kesäaikaan 

vain maksimissaan kuukaudeksi. Tämä tekee rakennusajasta erittäin lyhyen, 

jonka vuoksi aikataulutus ja resurssit on suunniteltava erittäin tarkasti.  

Insinöörityön tavoitteena on tuottaa laadunhallinnan tuotannon suunnitelmat 

sekä suunnitella hankkeen ajallinen ohjaus toimintaverkkojen pohjalta Kasarmi-

katu 40 peruskorjaushankkeeseen. Tarkoituksena on, että laaditut asiakirjat kä-

sittäisivät ajallisen ohjauksen ja laadunvarmistamisen järjestelmällisen toiminta-

mallin rakennusvaiheen toteutukseen ja läpivientiin.  

Insinöörityön päätavoitteena on suunnitella kriittisten työvaiheiden tehtäväsuun-

nitelmat sekä laatusuunnitelma, missä määritellään laadunvarmistamisen peri-

aatteet. Työn toinen päätavoite on suunnitella hankkeeseen toteutuskelpoinen 

yleisaikataulu toimintaverkkojen kautta, jotta aikataulusta saadaan mahdollisim-

man toteutuskelpoinen sekä tarkentaa yleisaikataulu viikkoaikataulun tasolle, 

jotta sitä voidaan hyödyntää rakentamisvaiheessa ajallisen ohjauksen väli-

neenä. 

Työn tuloksena saadaan laadunhallinnan ja ajallisen ohjauksen tuotannon 

suunnitelmat, jota yritys voi hyödyntää myös tulevissa vastaavanlaisissa hank-

keissa.  
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Insinöörityöprosessi aloitetaan alan kirjallisuustutkimuksella. Toisena tutkimus-

menetelmänä haastatellaan yrityksen henkilöstöä aikaisemmin toteutettujen 

hankkeiden osalta. 

Insinöörityön seuraavassa vaiheessa syvennytään kirjallisuustutkimuksen tulok-

siin mitä laatu on yleisesti rakennusalalla, laadun suunnittelun periaatteisiin, laa-

dun varmistamiseen toteutusvaiheessa sekä epäonnistuneen laadunhallinnan 

kustannusvaikutuksiin ja seurauksiin. Tämän jälkeen tulkitaan tuloksia aikatau-

lusuunnittelusta rakennusalalla, aikataulusuunnittelun periaatteista, ajallisen oh-

jauksen merkityksestä kuin myös mitkä ovat toteutusaikataulun kireyden ja 

myöhästymisen vaikutukset työturvallisuuteen. 

Seuraavana insinöörityöprosessin vaiheena on haastattelutulosten tulkinta ja ra-

portointi ja toteutettavan hankkeen läpikäynti, sekä insinöörityötä koskevien tuo-

tantosuunnitelmien laadinta hankkeeseen. 

Viimeiset insinöörityön vaiheet ovat tulokset, johtopäätökset ja yhteenveto. Ra-

portin tulokset osuudessa tarkastellaan, miten hyvin hanke onnistui laadittujen 

suunnitelmien pohjalta. Johtopäätökset osuudessa käydään läpi tutkimustulok-

set ja insinöörityön saavutukset, sen aikana ilmenneet haasteet suunnitelmien 

kannalta sekä tutkimuksen hyödyntäminen tulevissa hankkeissa. Yhteenve-

dossa kerrataan tutkimus tuloksineen tiivistetysti ja insinöörityön edistymisen 

prosessi. 

1.2 Ideaalitalo Oy 

Insinöörityön tilaajana toimii Ideaalitalo Oy. Ideaalitalo Oy on vuonna 2004 pe-

rustettu perheyritys. Ideaalitalo aloitti rakentamisen perustajaurakoinnilla, mutta 

siirtyi vuonna 2015 pääurakointiin painottuen korjausrakentamiseen. 

Nykyään Ideaalitalo Oy toimii pääurakoitsijan roolissa niin uudis- kuin sanee-

raushankkeidenkin parissa. Yrityksen saneeraushankkeita ovat pääsääntöisesti 

linjasaneeraukset ja muut asuntoyhtiöiden peruskorjaukset, toimitilojen laajen-

nukset ja muutokset, sekä teollisuuden rakennuspalvelut. Hankkeiden tilaajia 
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ovat yleensä asuntoyhtiöt, yritykset ja kunnat. Hankkeita on useimmiten käyn-

nissä samanaikaisesti noin kolme kappaletta. 

Yritys käyttää pääsääntöisesti alihankkijoita sekä yritykseen vakiintuneita 

omalla toiminimellä rakennustöitä suorittavia tunti- ja urakkatyöntekijöitä. Yritys 

on ulkoistanut kirjanpidon ja palkanlaskennan sekä tuotannonhallinnan ohjel-

miston ulkopuoliselle toimittajalle. 

. 
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2 Rakentamisen laatu 

2.1 Laadun tasosta rakennusalalla 

Rakentamisen laadulla on paljon parannettavaa alalla. Yleisimpiä syitä heikosti 

toteutetulle rakentamisen laadulle ovat kiire, heikko tuotannonsuunnittelu ja työ-

maan johtaminen, kertoo RT:n tutkimus urakoitsijoille toteutetussa asuntoraken-

tamisen takuukustannus- ja laatuvirheselvityksessä. Tutkimuksessa selvisi 

myös, että samat virheet toistuvat vuosikymmenestä toiseen, mikä on erittäin 

huolestuttavaa (Pekkanen, 2012). 

Rakentamisen laatuun alalla vaikuttaa myös puutteellinen valvonta ja urakoiden 

ketjuuntuminen. Urakoita ketjuttaessa riskinä on, että eri urakoiden välissä jää 

asioita tekemättä, jos kyseinen asia ei ole kummankaan urakoitsijan vastuulla. 

Aliurakoitsijoita käytettäessä myös riskinä on laadun heikkeneminen asenteen 

vuoksi.  Aliurakoitsija saapuu työmaalle vain hetkeksi hoitamaan oman työvai-

heensa kuntoon, jonka jälkeen siirtyy seuraavalle työmaalle ja näin ollen saat-

taa suorittaa työvaiheensa loppuun nopeammin laadun kustannuksella. Tämän 

ehkäisemiseksi työnjohdon tulisi valvoa laatua jatkuvasti (Korhonen, 2021). 

Rakentamisen laatukriteerien täyttymistä alalla hankaloittaa myös osin työnteki-

jöiden välinpitämätön asenne laatua ja työn toteutusmenetelmiä kohtaan sekä 

työnjohdon ammattitaidon puute. Helsingin Sanomat (HS) toteutti kyselyn ra-

kentamisen laadusta, missä ilmeni useita välinpitämättömyydestä syntyneitä ta-

hallisia rakennusvirheitä. Vastaus tuloksissa kerrottiin muun muassa ”Raken-

nusmies virtsasi WC:n seinälle ennen laatoittamista.” Tai että juuri valmistu-

neesta asunnosta alkoi irtoilla laattoja kylpyhuoneen seinältä. Tämän kaltaisia 

välinpitämättömyysvirheitä voidaan välttää jatkuvalla ammattitaitoisella valvon-

nalla työmaalla ja hyvällä työntekijöiden opastuksella. HS:n kyselyssä selvisi 

myös, että tyypillistä on nimetä työmaalle niin sanottu ”nokkamies” eli vastuulli-

nen työntekijä, joka valvoo käytännön työtä ja mahdollisesti tekee osan työnjoh-

don tehtävistä ja varsinainen työnjohto vierailee työmaalla vain kerran viikossa 

(Moilanen, 2021). Näin ei kuitenkaan tulisi menetellä, sillä vaikka nokkamiehellä 
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onkin ammattitaitoa käytännön töistä, ei hänellä välttämättä ole kokemusta ja 

ammattitaitoa työnjohdollisista tehtävistä. Myös muut työnjohdolliset tehtävät 

saattavat kuormittaa häntä niin paljon, ettei hän kykene suoriutumaan käytän-

nön johtamisesta. Usein myös kielimuuri työntekijän ja työnjohdon välillä saat-

taa aiheuttaa ongelmia työtapojen, työmenetelmien ja vaatimuksien ymmärtämi-

sessä (Moilanen, 2021). 

2.2 Laadunsuunnittelun periaatteet 

Rakennusurakan yleiset sopimusehdot edellyttävät urakoitsijaa tekemään laatu-

suunnitelman hankkeesta, joka määrittää laadun toteutumisen, valvonnan ja do-

kumentoinnin periaatteet. Laatusuunnitelma toimii laatujohtamisen työväli-

neenä. Laatusuunnitelman avulla pyritään ehkäisemään puutteita ja virheitä to-

teutusvaiheessa sekä varmistamaan tehtävien ajallaan valmistumisen kuin 

myös laatumääräysten täyttymisen. Pääurakoitsijan tulee velvoittaa sivu-ura-

koitsijoita laatimaan omat laatusuunnitelmat ja toimittamaan ne pääurakoitsi-

jalle, jotta pääurakoitsija kykenee hoitamaan johtovelvollisuutensa kunnolla. 

Laadunsuunnittelu käsittää myös potentiaalisten ongelmien analyysin laatimi-

sen. Tämän avulla voidaan kartoittaa mahdolliset riskit ja ennakoivasti miettiä 

ratkaisut näiden minimoimiseksi tai ehkäisemiseksi (Junnonen, 2002). 

Yksittäisten työvaiheiden ja tehtävien laadunvarmistaminen suunnitellaan tehtä-

väsuunnitelman avulla. Tehtäväsuunnitelman ideana on suunnitella tehtävän to-

teutus riittävän tarkasti, jotta kyseinen työvaihe tulee täyttämään asetetut laatu-

vaatimukset ja määräykset sekä kustannus- ja aikataululliset tavoitteet huomioi-

den (Junnonen, 2022). Siinä suunnitellaan myös, miten laadun toteutuminen to-

detaan ja miten laatupoikkeamat raportoidaan. Sen tarkoitus on opastaa ja oh-

jeistaa niin tekijää, kuin valvovaa työnjohtoakin. Potentiaalisten ongelmien ana-

lyysiä voidaan hyödyntää tehtäväsuunnitelmaa laatimisessa, jotta voidaan to-

deta kyseisen tehtävän yleisimmät virheet ja puutteet ja näiden ehkäisy mene-

telmät. Tehtäväsuunnitelma helpottaa myös tuotantokokonaisuuden suunnitte-

lua, sillä siinä määritellään tehtävän aloitusedellytykset kuin myös lopetusvaati-

mukset. Tehtäväsuunnitelman laatiminen ennakkoon helpottaa myös 
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tuotantosuunnitelmien tarkastamista ja teknisten yksityiskohtien toteamista. 

(Junnonen, 2002). 

2.3 Laadunvarmistaminen toteutusvaiheessa 

Laadunvarmistaminen käsittää laatuvaatimusten tiedostamisen, laadun valvon-

nan, laaduntarkastamisen ja toteutetun laadun dokumentoinnin. Viranomaisten, 

rakennuttajan ja suunnittelijoiden laatuvaatimukset on selvitettävä etukäteen ja 

kerrottava työvaiheen kaikille osapuolille, jotta mahdollisten laatupoikkeamien 

määrä toteutusvaiheessa minimoidaan. Laadunvalvontaa tulee toteuttaa raken-

nushankkeen aikana jatkuvasti, joka työvaihe huomioiden. Mitä aikaisemmin 

laatupoikkeamat todetaan, sitä helpompi ne ovat korjata. Tietysti paras mahdol-

linen tilanne olisi, ettei näitä pääsisi syntymään ollenkaan. Laadunvalvontaa tu-

lee suorittaa erilaisin mittauksin, tarkastuksin ja katselmuksin. Toteutusvaiheen 

laaduntarkastukset tulee aina dokumentoida ristiriitojen välttämiseksi. Rakenta-

mislaki, joka astui voimaan 1.1.2025 vaatii, että jokaisessa rakennushank-

keessa on ylläpidettävä tarkastusasiakirjaa. (Ympäristöministeriö, 2025.) Tar-

kastusasiassa määritellään eri osapuolien vastuualueet, eri työvaiheiden aloi-

tus- ja lopetusedellytykset sekä työvaiheille suoritettavat katselmukset ja tarkas-

tukset ja näihin osallistuvat henkilöt. Yksi avaintekijä laadunvarmistamisen on-

nistumisessa on myös hyvä ja ajantasainen informaation kulku hankkeen eri 

puolten välillä. Puutteellinen tiedonkulku voi aiheuttaa virheitä, viivästyksiä ja 

ristiriitoja. (Junnonen, 2022.) 

Edellytyksenä urakoitsijan laadukkaalle rakentamiselle on, että rakennuttaja on 

huolehtinut laaduntuottoedellytyksistään, mitkä pitävät sisällään rakennuttajan 

myötävaikutusvelvollisuudet, suunnitelmien toimittaminen urakoitsijalle ajallaan, 

suunnitelmat ovat tarkastettu ja yhteen sovitettu, tilaajan hankinnat saapuvat 

työmaalle ajallaan. Pääurakoitsijan tulee vaatia aliurakoitsijoiltaan minimissään 

hankkeen laatuvaatimuksia vastaavaa laatua, jotta hankkeen laatu pysyy yhte-

näisenä, eikä synny laatupoikkeamia. Aliurakoitsijan on myös dokumentoitava 

tuotettu laatu ja toimitettava dokumentaatio pääurakoitsijalle. Haluttu laatu voi-

daan hankkeen toteutusvaiheessa saavuttaa hyvällä laadunvarmistamisen 
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suunnittelulla, hyvillä työmenetelmillä, materiaalien ja työn olosuhteet ovat hallit-

tuja, ammattimaisella valvonnalla, hyvällä osapuolten välisellä kommunikaa-

tiolla, rakennuttajan laaduntuottoedellytysten täyttymisellä sekä työn toteutus 

sujuu ilman häiriöitä, jonka vuoksi hankintojen suunnittelu työmaalle ovat myös 

tärkeässä asemassa. (Yletyinen, 2016.) 

2.4 Laadunvarmistamisen yhteys hankkeen kustannuksiin 

Rakennushankkeessa laadusta syntyviä kustannuksia on kahdenlaisia. Laadun 

ohjauksen kustannukset sekä laatuvirheistä syntyneet kustannukset. Laadun 

ohjauksen kustannukset käsittävät laadun varmistamisen suunnittelun eli enna-

koivien toimenpiteiden kustannukset ja valvontakustannukset. Laatuvirheistä 

syntyviä kustannuksia on sisäisiä sekä ulkoisia kustannuksia. Hankkeen sisäisiä 

laatuvirheistä syntyneitä kustannuksia ovat mm. erilaiset häiriöt, korjaukset, 

alennukset ja ylityöt. Ulkoisiksi kustannuksiksi luetaan virhetakuut ja takuukor-

jaukset. (Välitalo, 2014.) 

Laatuvirheiden syntyessä myös kustannusten määrä lisääntyy. Jos laatuvirheitä 

ilmenee paljon, myös hankkeesta jäävä kate pienenee merkittävästi, sillä osa 

katteesta menee laatuvirheiden korjaamiseen tai työvaiheiden purkuun ja uudel-

leen tekemiseen, jos laatuvirhe on kriittinen.  

Panostamalla ennalta ehkäisevään toimintaan, kuten laadun varmistamisen 

suunnitteluun ja valvontaan, voidaan ehkäistä ja minimoida laatuvirheistä synty-

viä yllättäviä kustannuksia. Näin ollen pystytään vaikuttamaan laadusta synty-

neisiin kokonaiskustannuksiin, tällä on suuri merkitys hankkeen onnistumiseen 

kustannushallinnan näkökulmasta ja yritykselle jäävän katteen puolesta. 

(Välitalo, 2014.) 

Laatuvirheet voivat myös aiheuttaa yritykselle maine haittaa, joka saattaa tule-

vaisuudessa vaikuttaa asiakkaiden ostopäätöksiin ja urakoitsijavalintoihin. Tällä 

on suuri merkitys yrityksen tulevaisuudelle ja sen liiketoiminnan jatkumiselle.  
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3 Ajallinen ohjaus 

3.1 Ajallinen suunnittelu ja ohjaus rakennusalalla 

Rakentamisen toteutusaikataulut ovat ajallisesti kireitä. Hankkeen valmisteluun 

käytetään yleensä runsaasti aikaa, mutta kun hankintapäätös on tehty toteutus-

suunnitelmien tekeminen etenee hyvin tiukassa aikataulussa. Suunnitelmien te-

keminen kiireessä, johtaa siihen, että yksityiskohtien tarkasteluun ei jää aikaa ja 

kiire siirretään työmaalle, kertoo RT:n teettämä verkkokysely. 

Ongelmia tuottaa myös se, että urakoitsija haluaa aloittaa työt liian hätäisesti 

työmaalla ilman riittävää ajankäyttöä tuotannon suunnitteluun ja ennakkovalmis-

teluihin. Parasta olisi tehdä ensin hankkeen suunnittelu ja valmistelu ja vasta 

sen jälkeen toteutus, eikä samanaikaisesti. RT:n teettämä kysely kertoo myös, 

että kuntasektorilla on kaikista epärealistisimmat aikataulut. Tätä voitaisiin pa-

rantaa suunnittelun ja tuotannon paremmalla koordinoinnilla, sekä eri osapuol-

ten välisellä yhteistyöllä. (Anon., 2012.) 

Osasyynä heikkoon aikataulussa pysymiseen rakennusaikana on yllättävät en-

nalta arvaamattomat muutokset ja suunnitelmien tarkentuminen vasta myöhäi-

semmässä vaiheessa. Aikataulusta myöhästyminen saattaa johtaa kriittiselle ta-

solle varsinkin silloin kun ennalta-arvaamattomiin muutoksiin reagoidaan hei-

kosti työmaalla. Heikko tuotannonsuunnittelu voi myös johtaa siihen, että kaik-

kia mahdollisia skenaarioita ei ole huomioitu hankkeen alkuvaiheessa. (Anon., 

2021.) 

Fira palvelut Oy kokeili aikataulullisesti nopeutettua putkiremonttikonseptia. Tä-

män vuoksi yritys suoritti ennakkoon useita tutkimuksia ja mittauksia työmaatoi-

minnasta aikataulun hallinnan kannalta. Tutkimustuloksissa selvisi, että 60 % 

työajasta meni niin sanotusti hukkaan, kuten väärin tehdyn työn purkamiseen ja 

uudelleen tekemiseen sekä materiaalien, työkalujen ja esihenkilöiden etsimi-

seen. Tämä viittaa siihen, että ajan hallintaa ajatellen hyvin suunniteltu työ on 

puoliksi tehty. Aliurakoitsijoiden suuri käyttöaste rakennustyömalilla on myös ai-

heuttanut pääurakoitsijoiden tuotannonohjauksen ongelmia. Oletus on usein, 
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että aliurakoitsijoiden työnjohto johtaa omien urakoiden työnjohdolliset velvolli-

suudet. Näin ei kuitenkaan usein tapahdu ja vastuu kaatuu pääurakoitsijan työn-

johdolle. Tämän kaltaiset epäselvyydet tuotannonohjauksessa ja johtamisessa 

lisäävät viivästyksiä hankkeen ajalliseen ohjaukseen. (Lohilahti, 2017.) 

3.2 Aikataulusuunnittelun periaatteet 

Työmaan aikataulu on merkittävin tekijä hankkeen onnistumisen kannalta. Se 

toimii niin sanotusti ohjekarttana työntekijöille kuin myös tuotannon ohjauksen 

karttana työmaan toimihenkilöille. Työmaa-aikataulua laadittaessa täytyy ottaa 

huomioon kaikkien osapuolten näkökulmat, jotta aikataulusta saadaan realisti-

nen. Aikataulu ei saa olla liian kireä, jotta se on toteutuskelpoinen. Jos aikatau-

lusta laaditaan liian kireä, siitä aiheutuu ylimääräistä kiirettä työmaalla ja toden-

näköisesti myöhästymistä. Kiire voi myös johtaa rakentamisen laadusta tinkimi-

seen. Myös odottamattomille muutoksille tai yllättäville tapahtumille hankkeen 

aikataulussa on varattava aikaa, jotta hanke toteutuu aikataulun mukaisesti. Ai-

kataulusta ei saa myöskään laatia liian väljää, sillä muuten hankkeen käyttö ja 

yhteiskustannukset nousevat, kuin myös työmaan tehot laskevat kohtuuttomiksi. 

Tällä on hyvin negatiivinen vaikutus hankkeesta jäävän katteeseen. (Elomaa, 

2012.) 

Aikatauluja on erilaisia, riippuen millä tarkkuudella halutaan tarkastella hanketta. 

Aikataulutyyppejä ovat jana-aikataulu eli yleisaikataulu, paikka-aikakaavio, tuo-

tantoaikakaavio ja viikkoaikataulu. Jana-aikataulu on yleisin aikataulumuoto ra-

kennusalalla, esimerkki jana-aikataulusta on esitetty kuvassa 2. Sitä käytetään 

kuvaamaan eri tehtäväkokonaisuudet ja niiden kestot karkealla tasolla. Siinä 

voidaan myös ilmoittaa resurssit, määrät, menekki ja yksiköt. Yleisaikataulu voi-

daan laatia vaativissa hankkeissa toimintaverkon kautta. Yleisin rakennusalalla 

käytettävä toimintaverkko on nuoliverkko, jonka toimintaperiaate on esitetty ku-

vassa 1. Toimintaverkko on enemmän käytössä kansainvälisesti kuin Suo-

messa. Toimintaverkon avulla voidaan selvittää eri tehtävien väliset riippuvuu-

det graafisesti nuoliverkon avulla. Toimintaverkon avulla selviää niin sanottu 

hankkeen ”kriittinen polku”, polku kertoo hankkeen tehtävät, jotka eivät saa 
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myöhästyä. Kriittisen polun tehtävän myöhästymisellä on suuri vaikutus hank-

keen kokonaisuuteen ja koko hankkeen aikataulussa pysymiseen. Muut tehtä-

vät ovat riippuvaisia kriittisen polun tehtävien toteutumisesta. Toimintaverkko on 

erittäin hyödyllinen ajan hallinnan väline, eritysesti hankkeissa missä on paljon 

tehtävien välisiä riippuvaisuuksia ja lyhyt rakentamisen aikataulu. (Otaki, 2023.) 

 

Kuva 1. Nuoliverkon toimintaperiaate. (Koskenvesa & Sahlstedt, 2017) 

 

Kuva 2. Esimerkki jana-aikataulusta. (Koskenvesa & Sahlstedt, 2017) 
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Paikka-aikakaavio ja tuotantoaikakaavio ovat niin sanotusti vinoviiva-aikatau-

luja. Paikka-aikakaavion avulla esitetään kohteiden ja osakohteinen suoritusjär-

jestys paikkasidonnaisesti. Paikka-aikakaavio näyttää myös tuotantonopeuden. 

Tuotantoaikakaavion avulla seurataan hankkeen tehtävien tuotantonopeutta ja 

hankkeen valmiusasteprosenttia. Paikka-aikakaaviota ja tuotantoaikakaaviota 

hyödynnetään yleensä suuremmissa hankkeissa, missä on suuremmat tuotan-

tomäärät (Koskenvesa & Sahlstedt, 2017). 

Viikkoaikataulut laaditaan yleensä hankkeen aikana, mutta lyhyemmissä hank-

keissa ne voidaan myös laatia ennakkoon. Viikkoaikataulu auttaa ohjaamaan 

tuotantoa hankkeen aikana ja varautumaan mahdollisiin ongelmiin. Viikkoaika-

taulun avulla voidaan suunnitella resurssit ja niiden käyttö valmiiksi, kuin myös 

eri työvaiheiden eteneminen tarkemmalla tasolla. Esimerkki viikkoaikataulusta 

on esitetty kuvassa 3. Ne auttavat myös ohjaamaan sivu- ja aliurakoitsijoiden 

työtä. Viikkoaikataulut laaditaan yleensä kolme viikkoa kerrallaan. (Koskenvesa 

& Sahlstedt, 2017). 

 

Kuva 3. Esimerkki viikkoaikataulusta (Koskenvesa & Sahlstedt, 2017). 

Hankkeessa voidaan käyttää aikatauluseurantaan valvontavinjettiä (kuva 4). 

Valvontavinjetti esitetään matriisimuotoisena. Sen avulla seurataan aikataulun 

toteumaa. Siihen merkataan työn eteneminen ja mahdolliset myöhästymiset ja 

työkohteiden valmistumiset ja aloitukset.  
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Kuva 4. Esimerkki matriisimuotoisesta valvontavinjetistä (Koskenvesa & 

Sahlstedt, 2017). 

3.3 Ajallisen ohjauksen merkitys hankkeen aikana 

Suurin tuotannonohjauksen periaate rakennustyömaalla on tehtäväkohtainen 

suunnittelu viikkotasolla ja edeltävien työvaiheiden valmiusaste, siirryttäessä 

seuraavaan työvaiheeseen, jotta työntekijöiden odotusaika minimoidaan ja te-

hokkuus maksimoidaan (Lohilahti, 2017). 

Ajallisen ohjauksen ja aikataulun valvonnan avulla voidaan ennakoida hank-

keen tapahtumia, resurssien käyttöä ja hankkeen etenemistä. Tämän avulla 

pystytään varautumaan ja reagoimaan mahdollisiin ongelmiin ennakkoon. Eten-

kin kriittisissä työvaiheissa ajallisen ohjauksen merkitys korostuu, sillä kriittisillä 

työvaiheilla on vaikutus muihin työvaiheisiin. Työvaiheiden työnaikainen ohjaus 

auttaa suoriutumaan tehtävistä ajallaan ja tätä kautta hanke pysyy paremmin ai-

kataulussa. Tuloksellinen aikataulun valvonta edellyttää erilaisten menetelmien 
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hyödyntämistä. Mitä tarkemmalle tasolle aikataulut ovat suunniteltu, sitä parem-

min voidaan ennakoida tulevaa ja nähdä hanke yksityiskohtaisempana kokonai-

suutena. Tuotannon ohjaus ja toteutuminen on tuloksellisempaa, mitä parem-

min toimihenkilöt hahmottavat hankkeen kokonaisuutena ja tietävät työmaan ti-

lanteen koko hankkeen ajan (Koskenvesa & Sahlstedt, 2017). 

3.4 Hankkeen ajallisen suunnittelun yhteys työturvallisuuteen 

Hankkeen aikataulusuunnittelulla ja ajoituksella on suuri merkitys mahdollisiin 

työturvallisuusriskeihin. Liian kireä aikataulu tai resurssipula helposti johtavat 

työturvallisuudesta tinkimiseen. Kiire työmaalla voi saada esihenkilöt unohta-

maan tehtäväkohtaiset suunnittelut ja riskien hallinnan, sillä aika ei ole riittä-

västi. Tämä taas johtaa helposti odottamattomiin työturvallisuusriskeihin, mitä ei 

ole osattu ajatella ennakkoon. Työntekijän näkökulmasta taas kiire voi johtaa 

siihen, että työntekijällä ei ole aikaa hakea tarvittavia henkilösuojaimia tai työ-

vaiheet yritetään toteuttaa niin nopeasti pois alta kuin mahdollista, eikä keskitytä 

ollenkaan mahdollisiin tapaturmariskeihin (Lehtinen, 2019). 

Työturvallisuuteen vaikuttaa myös rakentamisajankohdan sijoittuminen. Talvella 

tehtävistä töistä aiheutuu suurimmat haitat. Hankkeen aikataulua suunnitellessa 

on huomiotavat talvikuukausille sijoittuvat työvaiheet tarkemmalla tasolla. Talvi-

kuukausien aikana suoritettava työ on hitaampaa. Työtä hidastuttavia tekijöitä 

ovat muun muassa lumisade, lämpötila, työskentelyalueella oleva jää ja lumi, 

tarkempi materiaalien suojaus, jää ja lumityöt sekä työn keskeytymiset sääolo-

suhteiden vuoksi. Myös tuotantokatkot ovat mahdollisia työkoneiden käyttövai-

keuksien vuoksi kovalla pakkasella. Jos näitä ei huomioida hankkeen ajallisen 

suunnittelun yhteydessä, aiheutuu viivästyksiä aikatauluun ja näin ollen kiire li-

sääntyy. Tämä lisää riskiä tapaturmien syntymiseen. Talviaikaan työskennel-

lessä tapaturmariskejä lisää myös heikot sää- ja valaistusolosuhteet. Nämä tu-

lee ottaa huomioon aluesuunnitelmaa laadittaessa (Anon., 2010). 
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4 Haastattelut 

Haastattelututkimus suoritettiin haastattelemalla neljää yrityksen työnjohtajaa, 

yhtä työpäällikköä sekä viittä haalarityöntekijää. Haastattelut suoritettiin avoi-

mesti puhelimitse suurien välimatkojen vuoksi. Haastattelujen tarkoitus oli luoda 

avointa keskustelua laadunvarmistamisesta ja ajallisesta ohjauksesta hank-

keessa, niin että haastatteluista ilmeni aikaisempien hankkeiden ongelmia tuo-

tannon ohjaukseen liittyen. Toimihenkilöiden haastattelujen tarkoituksena oli 

selvittää edeltävien hankkeiden laadun toteutuminen tuotannon ohjauksen nä-

kökulmasta sekä aikataulujen toteutuskelpoisuudet ja ajallisen ohjauksen peri-

aatteet. Työntekijöitä haastateltiin, kuinka selkeäksi ja toimivaksi he kokivat oh-

jauksen periaatteet edeltävissä hankkeissa ja oliko hankkeiden aikataulut hei-

dän mielestään toteutuskelpoisia resursseihin nähden. Haastattelut suoritettiin 

puhelimitse, tarkoituksena luoda myös avointa keskustelua aiheesta. Haastatte-

lujen aikana kirjattiin muistiinpanoja tärkeistä avainasioista. 

Toimihenkilöiden haastatteluiden tulokset olivat hyvin yhtenäisiä keskenään. 

Laadun toteutumisesta edeltävissä hankkeissa kerrottiin, että yrityksen omien 

työntekijöiden kohdalla ei ole tarvinnut ohjata työvaiheita kovin tarkalla tasolla, 

sillä heidän ammattiosaamisensa on sen verran korkealla tasolla, että siihen on 

voitu luottaa. Aliurakoitsijoita käytettäessä ohjaus olisi voinut olla tarkemmalla 

tasolla. Vastaajat kertoivat, että yleisesti ottaen aliurakoitsijat vaativat aina tar-

kempaa tuotannon ohjausta, sillä aliurakoitsijoita on hyvin monen tasoisia. Yri-

tyksen käytössä oleva laatujärjestelmä on sen verran vanha ja kaipaisi päivi-

tystä, etteivät läheskään kaikki yrityksen toimihenkilöt halua sitä hyödyntää. Mo-

nien vastaajien mielestä se kaipaisi päivitystä. Tästä ilmeni, ettei yrityksellä tällä 

hetkellä ole yhteneviä toimintatapoja kaikkien hankkeiden osalta. Aikataulutuk-

sesta ja hankkeen ajallisesta ohjauksesta vastaajat kertoivat että, aikataulut 

ovat olleet kireitä resursseihin nähden, mutta osittain suurien lisä- ja muutostyö-

määrien vuoksi. Haastatteluissa kävi ilmi, että monissa hankkeissa viikkosuun-

nittelu on toteutettu huolimattomasti, kiireen vuoksi. Hankkeen ennakoiva tuo-

tannon suunnittelu on erittäin tärkeässä roolissa, jotta kiire halittaisiin rakenta-

misvaiheessa ja kiire pysyisi minimissä. 
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Työntekijöiden haastattelujen tulokset olivat myös hyvin yhteneväisiä keske-

nään. Haastatteluista ilmeni, että työntekijöiden perehdyttämisessä uuteen 

hankkeeseen oli parannettavaa. Hankkeen toteutusaikataulua ei aina käyty läpi 

työntekijöiden kanssa, eikä myöskään kunnolla hankkeen kokonaisuutta eri työ-

vaiheineen. Siispä tuotannonohjauksessa hankkeen aikana on parannettavaa, 

mutta tähän vaikuttaa myös hankkeen rakennusaikana tuotannonsuunnittelun 

puutteellisuus ja kiire. Työntekijät toivoivat myös lisää yrityksen sisäisiä tilai-

suuksia yhteishengen parantamiseksi sekä lisää kehityskeskusteluja palautteen 

saamiseksi. 
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5 Kasarmikatu 40 

5.1 Hankkeen toteutusmuoto ja kiinteistön käyttötarkoitus 

Insinöörityön laadunvarmistamisen suunnitelmat ja rakentamisen aikataulut laa-

dittiin Kasarmikatu 40 peruskorjaushankkeeseen. Hanke toteutettiin projektin-

johtopalveluna, jolloin Ideaalitalo Oy vastasi myös tuotannon suunnittelun lisäksi 

hankkeen valvonnasta. Hankkeen tilaajana toimi Fastighetsaktiebolaget Nyland 

ja kohteen käyttäjänä toimi Nylands Nation. Kiinteistö on rakennettu vuonna 

1901 Nylands Nationille. Tänä päivänä kiinteistö on ravintolakäytössä ja tunne-

taan paremmin nimellä ”Kallen talo” tai ravintola Kaarle 12. Kaarle 12 ravinto-

lasta löytyy kuusi baaria, kolme erilaista musiikkimaailmaa ja kaksi tanssilattiaa. 

Sen sisustuksessa on käytetty taidetta (kuvat 5 ja 7), portaikossa muun muassa 

muraaleja ja maalauksia (kuva 6). Kasarmikatu 40 on museoviraston valvoma 

kohde, jonka vuoksi peruskorjaus toteutettiin niin, että se säilytti kulttuurihistori-

allisen arvonsa. 

 

Kuva 5. Ravintola Kaarle 12 tanssilattia. 
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Kuva 6. Ravintola Kaarle 12 porrashuone. 

 

Kuva 7. Ravintola Kaarle 12 käytävä. 
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5.2 Hankkeeseen sisältyvät työt 

Hanke jaettiin neljään osakohteeseen, joista kolme toteutettiin samanaikaisesti 

lyhyen urakka-ajan vuoksi. Ullakolla suoritettavat työt voitiin toteuttaa pois en-

nen varsinaisen urakka-ajan alkamista, sillä nämä työt eivät vaikuta ravintolan 

aukioloon. Ullakolla suoritettavat olivat lähinnä LVI-asennusten uusimistöitä. Lo-

put osakohteet jaettiin seuraavanlaisesti: katsomo, tanssilattia/baari ja WC-tilat.  

Katsomo purettiin runkoja myöten kantavaan välipohjaan saakka ja rakennettiin 

täysin uudestaan. Katsomon pintamateriaaliksi asennettiin IPE-parkettilattia ja 

baarin puolelle akryylimassalattia. Katsomon baaritiski rakennettiin täysin uu-

destaan tasoineen vanhan baaritiskin mukaiseksi. Katsomon päälle asennettiin 

uudet portaat, jotka johtavat ullakolle. Katsomolla suoritettiin vanhan ulos vievän 

oviaukon ummistaminen sekä uusien eristettyjen kipsiväliseinien asennustyöt. 

Kaikki seinäpinnat tasoitettiin ja maalattiin. Katsomon työt käsittivät myös uu-

sien ilmanvaihtokanavien asennukset sekä vesi-, viemäröinti- ja sähkötyöt baa-

ritiskin puolella. Ovet, kalusteet ja varusteet uusittiin tilaajan hankintana. 

Tanssilattian/baarin osakohteessa baarin puolen välipohja purettiin primääripal-

kistoon asti ja uusittiin kokonaan, niin että pintamateriaaliksi asennettiin akryyli-

massalattia. Baarin viereen rakennettiin DJ-koppi korotuksineen. Tanssilattian 

vanha parketti purettiin ja alusvaneria uusittiin/korjattiin tarpeen mukaan. Uu-

deksi pintamateriaaliksi asennettiin IPE-parketti, joka asennettiin myös DJ-kopin 

lattiamateriaaliksi. Baarin puolelle rakennettiin täysin uusi baaritiski tasoineen, 

samanlainen, kuin mitä katsomoon asennettiin. Baarin puolelle asennettiin 

myös uudet vesiputket ja viemäröinnit kuin myös sähköistykset. Tanssilattian 

penkit huoltomaalattiin. Baaritiskin takana oleva erkkeri huoltomaalattiin sekä ik-

kunoita pokineen kunnostettiin ja huoltomaalattiin tarvittavilta osin.  

WC-tiloihin suoritettiin peruskorjaus- ja muutostyöt. WC-tilojen väliseinät puret-

tiin, kuin myös välipohja primaaripalkistoon asti. Välipohjaan ja yläpohjaan 

asennettiin uudet LVIS-asennukset. Välipohjaan asennettiin liittolevyt, uudet 

eristeet, joiden päälle valettiin uusi betonilaatta. Pintamateriaaleiksi tuli osittain 
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laatoitus ja osittain mikrosementtilattia. Naisten ja miesten puolen erottava väli-

seinä muurattiin väliseinäharkoista. WC-tilojen seinäpinnat osin laatoitettiin ja 

osin maalattiin. WC-eriöiden jakoseinät olivat valmiselementtejä tammesta, 

jotka tilaaja hankki. Alakatoiksi asennettiin alas laskettu GN-kannatinjärjes-

telmä, pintamateriaalina maalattu kipsilevy. WC-tiloihin asennettiin myös täysin 

uudet ovet, kalusteet ja varusteet, jotka olivat myös tilaajan hankinta. 

 

Kuva 8. WC-tilojen laatoitustyöt käynnissä. 
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6 Hankkeen laadunvarmistamisen suunnittelu 

6.1 Tehtäväsuunnitelmat 

Tehtäväsuunnitelma laadittiin WC-tilojen välipohjarakenteen asennustöistä (liite 

1). Tämä työkohde oli haastava kokonaisuus ja laadunvarmistamisen suunnitte-

lulla oli suuri merkitys tämän työkohteen osalta. Tätä tehtäväsuunnitelmaa pys-

tyttiin hyödyntämään myös baarien alueiden välipohjarakenteiden asennus-

töissä. Nämä työkohteet suoritettiin Ideaalitalo Oy:n omana työnä, minkä vuoksi 

tehtäväsuunnitelman merkitys korostui erityisesti näiden kohteiden osalta. 

Osaurakkana suoritettaviin työkohteisiin työkohteen tehtäväsuunnitelman laati 

kyseinen osaurakoitsija.  

 

Kuva 9. WC-tilojen uuden välipohjarakenteen liittolaattojen asennus käynnissä. 
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Tehtäväsuunnitelmassa määritettiin aluksi tehtävän aloitusedellytykset, tehtä-

vään tarvittavat suunnitelmat ja niiden revisiot. Sen jälkeen kirjattiin tehtävän si-

sältö osakohteineen, missä todettiin osakohteiden laajuus/kuvaus, työmenekki, 

työmäärä ja toteuttaja sekä tehtäväkokonaisuuden lopputila. Tehtäväsuunnitel-

maan kirjattiin tehtävien aikataululliset vaatimukset ja työneteneminen osakoh-

teittain resurssien sekä työtehotuntien mukaan. Tehtävän laatuvaatimukset ja-

oteltiin materiaalivaatimuksiin, toteutuksen laatuvaatimuksiin ja kohteen mitta-

tarkkuusvaatimuksiin sekä valmiin työn ulkonäkövaatimuksiin selkeyttämisen 

vuoksi. Lopuksi laadittiin tehtäväkokonaisuuksien potentiaalisten ongelmien 

analyysi. Tehtäväsuunnitelmissa määritettiin myös tehtävissä tarvittavat työväli-

neet ja kalusto, tarvittavat henkilökohtaiset suojaimet ja työnjohdon velvollisuu-

det jokaisen osion osalta. 

Kustannustavoitteet jätetiin pois tämän hankkeen tehtäväsuunnitelmasta, sillä 

tämä hanke toteutettiin projektinjohtopalveluna. Rakennustyö toteutettiin valitun 

hankintastrategian mukaisesti tilaajan nimiin tehtyinä hankintoina. Projektinjoh-

topalvelussa myös kaikki materiaalitoimittajien laskut osoitettiin suoraan tilaa-

jalle. 

6.2 Laadunvarmistaminen hankkeessa 

Laadunvarmistaminen hankkeessa aloitettiin laatimalla hankkeeseen laatusuun-

nitelma (liite 2). Laatusuunnitelman tavoite oli varmistaa, että tehty työ vastaa 

sopimuksen mukaista laatua ja todentaa hankkeessa käytettävien tuotteiden 

kelpoisuus kaikissa eri rakentamisen vaiheissa. Laatusuunnitelmassa koottiin 

yhteen asiakirjaan eri osapuolten vastuualueet, lähtötilanteen kartoitus, mene-

telmät toteutuneen laadun todentamiseksi ja eri työkohteiden luovutuksen peri-

aatteet. Laatusuunnitelma toimii hankkeen ohjeistavana asiakirjana laadun var-

mistamiseksi koko hankkeen ajan. 

Hankkeeseen laadittiin myös potentiaalisten ongelmien analyysi (POA) eli ris-

kien kartoitus. Tähän yksilöitiin kaikki mahdolliset esiin tulevat riskit 



22 

 

hankkeessa, riskien suuruusluokka sekä riskien ennalta ehkäiseminen. Riskit 

kartoitettiin tuotannon, hankintojen ja teknisten ongelmien näkökulmasta. 

6.3 Vastuujaot 

Projektinjohtopalvelun päätoteuttaja eli Ideaalitalo Oy vastasi hankinnoista, kil-

pailutuksesta, rakennustöiden johtamisesta, työmaan johtotehtävistä, rakennus-

töiden valvontatehtävistä, vastaanotto- ja käyttöönottotehtävistä. Ideaalitalon 

vastaava työnjohtaja hoiti työmaan johto- ja valvontatehtävät ja työmaainsinööri 

hoiti hankinnat ja tuotannon suunnittelun.  

Hankkeen osaurakoitsijat laativat omat tuotannon suunnitelmansa, jotka sitten 

vastaava työnjohtaja tarkisti ja hyväksyi myös kyseisen osakohteen aloitus- ja 

lopetusedellytykset. 

6.4 Toteutuneen laadun todentaminen ja dokumentointi 

Hankkeen laatuvaatimusten toteutuminen todennettiin erilaisin mittauksin, kat-

selmuksin ja työmallein. Hankkeen vastaava työnjohtaja valvoi laadukasta ra-

kentamista jatkuvasti rakentamisaikana. Vastaavan työnjohtajan velvollisuus oli 

tarkistaa työkohteen päättyessä työkohteen lopetusedellytykset ja seuraavan 

työvaiheen aloitusedellytykset sekä näiden täyttyminen.  

Jokaisesta WC-tilan vedeneristeestä leikattiin näytepalat seinästä ja lattiasta, 

jolla todennettiin vedeneristeen vahvuus. Näytepalan paksuus täytyi olla vähin-

tään 0,4 mm, jotta se täytti laadukkaan rakentamisen kriteerit. Koepalat taltioitiin 

ja luovutettiin tilaajalle hankkeen päätyttyä toteutuneen laadun dokumentoi-

miseksi. Laadun todentamisen katselmukset suoritettiin jokaisen työkohteen 

päätyttyä ja toteutunut laatu dokumentoitiin myös valokuvina esimerkkinä kuva 

10. Osaurakoitsijat tekivät työmallit jokaisesta pintarakenteesta, jonka vastaava 

työnjohtaja hyväksyi ennen kuin varsinaista asentamista voitiin aloittaa.  
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Kuva 10. Vedeneristetty pisuaarien tausta.  

Lopuksi vastaava työnjohtaja suoritti kohteen itselleluovutuksen, missä tarkas-

tettiin lopputuotteiden laatu ja tehtiin tarvittavat korjaukset ja viimeistelyt, jos val-

miin tuotteen laadussa ilmeni poikkeamia. Jokaisen osakohteen suorittaja teki 

ensin itselleluovutuksen, jonka jälkeen todennettu laatu dokumentoitiin valoku-

vina. Kaikista rakentamisessa käytetyistä tuotteista kerättiin tuote dokumentaa-

tio, kuten tuotteiden suoritustasoilmoitukset ja työkohteissa käytetyt materiaali-

tiedot. Kaikki dokumentit kerättiin yhteen ja luovutettiin lopuksi tilaajalle. 
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7 Hankkeen aikataulusuunnittelu 

7.1 Hankkeessa käytettävät aikataulumuodot 

Hankkeessa käytettävät aikataulumuodot olivat yleisaikataulu ja viikkoaikataulu. 

Viikkoaikataulun tarkoitus oli tarkentaa yleisaikataulun tehtävät. Yleisaikataulu 

laadittiin toimintaverkon pohjalta, joka määrittelee kriittiset työvaiheet ja osakoh-

teet koko rakentamisajan. Toimintaverkko laadittiin jokaisesta osakohteesta 

erikseen kuin myös yleisaikatauluun jaoteltiin eri osakohteet aikataulun selkeyt-

tämisen vuoksi. Kriittiset työvaiheet eivät saaneet myöhästyä, jotta hanke pysyi 

aikataulussa. 

7.2 Toimintaverkko 

Toimintaverkkojen laatiminen aloitettiin laatimalla taulukot (nähtävillä liitteissä 

3,4 ja 5) eri osakohteista mihin määriteltiin eri tehtävien väliset riippuvuudet ja 

niiden kestot. Tämän jälkeen varsinaiset toimintaverkot (liite 3, 4 ja 5) laadittiin 

näiden kyseisten taulukkojen pohjalta.  

Toimintaverkkojen taulukon luomisen lähtötietoina käytettiin: 

• teknisiä suunnitelmia 

• eri työkohteiden työjärjestystä 

• sopimusasiakirjojen kiinteitä päivämääriä 

• työkohteiden määräluetteloita 

• käytettävissä olevia resursseja 

• Ratu:n työmenekkiasiakirjoja 

• eri työkohteiden välisiä riippuvuuksia. 
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Toimintaverkko esitti hetkelliset tapahtumat ja niiden väliset aloitus ja lope-

tusedellytykset. Tehtävän keston aikaisin ja myöhäisin aloitushetki esitettiin ym-

pyrän vasemmalla puolella. Ympyrän oikealla puolella taas esitettiin tehtävän ai-

kaisin ja myöhäisin lopetushetki. Näin ollen toimintaverkko kertoi niin sanotun 

kriittisen polun eli tehtävät, joilla ei ollut pelivaraa aikataulullisesti ja joiden oli 

pysyttävä aikataulussa, jotta hanke ei myöhästy. Osakohteen kriittinen polku 

esitettiin punaisilla nuolilla. 

7.3 Yleisaikataulu 

Yleisaikataulu (liite 6) laadittiin toimintaverkkojen pohjalta. Yleisaikatauluun ja-

oteltiin eri osakohteet, selkeyttämisen vuoksi. Tämän hankkeen yleisaikataulu 

laadittiin hieman tarkemmalla tasolla muihin hankkeisiin verrattuna, lyhyen ra-

kentamisajan vuoksi. Yleisaikataulun laatiminen aloitettiin niin, että sijoitettiin 

ensin kriittisten polkujen tehtävät aikatauluun kulkemaan tehtävästä toiseen ja 

sen jälkeen vasta muut tehtävät sijoitettiin sopiviin väleihin niin, että tehtävien 

aloitus- ja lopetusajankohdat eivät kuitenkaan muutu toimintaverkkoihin nähden. 

Yleisaikataulussa esitettiin myös jokaisen työkohteen tarvittavat resurssit hank-

keen resurssien suunnittelun selkeyttämiseksi.  

Yleisaikataulu toimi hankkeen keskeisenä tiedonkulun välineenä eri urakoitsijoi-

den välillä sekä työnjohdon valvonnan perusteena. 

7.4 Viikkoaikataulu 

Viikkoaikataulut laadittiin kolme viikkoa kerrallaan (esimerkkinä liite 7). Viikkoai-

kataulun tarkoitus oli täsmentää yleisaikataulun tehtävät, työn tavoitteiden toteu-

tuminen, resurssien tehokas käyttö ja niiden riittävyys. Viikkoaikatauluun merkit-

tiin omien töiden eteneminen vihreällä ja muiden osaurakoiden työvaiheiden 

eteneminen sinisellä. Tämä helpotti työnjohtoa seuraamaan eri työvaiheiden 

etenemistä ja resurssien siirtymistä työkohteesta toiseen. Liitteessä 8 esitettä-

vässä viikkoaikataulussa on täsmennetty Ideaalitalon omien töiden tehtävät. 
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Osaurakoitsijat suunnittelivat omien töiden etenemisen ja laativat omien töi-

densä viikkoaikataulut.  

Viikkoaikataulun lähtötietoina käytettiin seuraavia tekijöitä: 

• yleisaikataulu 

• edellinen viikkoaikataulu ja sen toteuma 

• tehtäväsuunnitelmat 

• käytössä olevat resurssit 

• työtehtävien valmiusaste ja työmaan tilanne 

• Ratu:n työmenekkiasiakirjat. 

7.5 Ajallinen ohjaus hankkeen aikana 

Jokaista osaurakkasopimusta laatiessa sopimuksiin kirjattiin viivästyssakko, 

jolla varmistuttiin, että urakoitsija sitoutuu suorittamaan urakkansa sovitussa ai-

kataulussa. Osaurakoiden aloituspalaverien yhteydessä Ideaalitalo Oy:n vas-

taava työnjohtaja kävi läpi jokaisen osaurakan aikataululliset tavoitteet.  

Hankkeen aikana vastaava työnjohtaja valvoi aikataulullisten tavoitteiden toteu-

tumista muun muassa viikoittaisin palaverein. Jokaisen osaurakan yhteydessä 

pidettiin lyhyehkö viikkopalaveri viikoittain, jossa käytiin läpi ajallisten tavoittei-

den toteutuminen, tehtävissä vaadittavat resurssit ja seuraavien työvaiheiden 

laatuvaatimukset. Jos todettiin että joku osaurakka on myöhässä aikataulusta, 

viikkopalaverissa mietittiin toimet, miten aikataulu saadaan kiinni kyseisen ura-

kan osalta. Tämän avulla varmistuttiin, että hanke eteni suunnitellussa aikatau-

lussa. 
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8 Tulokset 

Työssä tutkittiin laadun varmistamisen merkitystä, laadun varmistamisen toteu-

tusta ja toteutuneen laadun dokumentointia rakennushankkeessa. Työssä pe-

rehdyttiin myös aikataulullisen suunnittelun ja ohjauksen merkitykseen raken-

nushankkeissa. Osana tutkimustyötä haastateltiin Ideaalitalo Oy:n henkilöstöä, 

jolla pyrittiin selvittämään yrityksen aikaisempien hankkeiden ongelmia laadun 

varmistamisen ja ajallisen ohjauksen sekä suunnittelun kannalta.  

Tutkimustyössä tuloksina saatiin Kasarmikatu 40 perusparannushankkeeseen 

laatusuunnitelma (liite 2) ja tehtäväsuunnitelma (liite 1) välipohjan asennustöistä 

sekä yleisaikataulu (liite 6) tutkimustyöhön laadittujen toimintaverkkojen (liitteet 

3,4 ja 5) pohjalta, joka tarkennettiin viikkotasolle (liite 7). Tehtäväsuunnitelman 

avulla saavutettiin työkohteen työvaiheiden asetetut laatuvaatimukset ongel-

mitta niin, että työkohde ei viivästynyt. Laatusuunnitelma ohjeisti laadun varmis-

tamisen ja vastuualueet hankkeessa. Hanke eteni pääsääntöisesti laadittujen 

aikataulujen mukaan. 

Haastatteluista ilmeni, että aliurakoitsijoiden töitä on aina valvottava tarkem-

malla tasolla, tuotannonohjauksessa on parannettavaa sekä aikataulut ovat ol-

leet kireitä työmääriin ja resursseihin nähden. Tärkeimpinä asioina haastatte-

luista kuitenkin selvisi, että yrityksen laatujärjestelmä on vanha ja kaipaisi päivi-

tystä sekä viikkosuunnittelu on usein toteutettu yrityksessä huolimattomasti. 

Näiden tuloksien perusteella laatusuunnitelma laadittiin sen mukaisesti, jotta 

sitä on helppo hyödyntää/muokata seuraaviin vastaavanlaisiin hankkeisiin. Viik-

koaikataulut laadittiin tarkalle tasolle kolme viikkoa kerrallaan. 

Kirjallisuustutkimuksen perusteella luotiin kattava pohja tuotannonsuunnitelma-

asiakirjoille. Kirjallisuustutkimuksen avulla selvitettiin yleistä laadun taso raken-

nusalalla, laadunvarmistusmenettelyt ja missä vaiheissa laadunvarmistus on 

kriittistä ja missä se yleensä pettää sekä mitä asioita erityisesti tarvitsee painot-

taa laatusuunnitelmassa kuten esimerkiksi tärkeinä asioina ilmeni eri osapuol-

ten vastuujaot sekä laadunvarmistuksen menetelmät ja keinot. Ajallisen 
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ohjauksen teoriatutkimuksen perusteella selvitettiin aikataulujen eri muodot ja 

niiden vaikutukset hankkeessa, näiden suunnittelujen periaatteet sekä ajallisen 

ohjauksen merkitys hankkeessa. Näitä tuloksia hyödyntämällä laadittiin hank-

keen yleisaikataulu toimintaverkkojen pohjalta, joka tarkennettiin viikkoaikatau-

lutasolle. 

Kokonaisuudessaan hanke onnistui hyvin. Kuitenkin rakennusvaiheen aikana, 

muutama yllättävä tekijä kuormitti aikataulua ja näin ollen pidensi hankkeen 

kestoa. Puretun parketin alta paljastui erittäin huonokuntoinen laho alusta. Alku-

peräisten suunnitelmien mukaan oli tarkoitus ainoastaan kunnostaa parketin 

alla oleva vanerialusta ja sen jälkeen asentaa uusi parketti. Näin ei kuitenkaan 

voitu toteuttaa vaan laho vaneri täytyi purkaa ja alusta uudelleen tasoittaa. Par-

ketin alle asennettiin täysin uusi koolaus sekä betonilaatta verkkoineen, tämä 

pidensi rakennusaikaa viikolla. Myös tasoite- ja maalaustöiden sekä IV-töiden 

lisätyöt pidensivät rakennusaikaa. Laadun varmistaminen onnistui suunnitel-

mien mukaan ilman ongelmia. Laaditut tehtäväsuunnitelmat helpottivat huomat-

tavasti hankkeen vastaavan työnjohtajan työtaakkaa ja selkeyttivät tehtävien si-

sällön sekä valmiin tuotteen laadulliset vaatimukset. Tämän hankkeen erityis-

piirre oli säilyttää hankkeen alkuperäinen estetiikka, mikä toteutui erinomaisesti.  

 

Kuva 11. Uudelleen tasoitettu parketin alusta.  
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9 Johtopäätökset 

Tutkimustyötä tehdessä perehdyin tarkemmin laadun varmistamiseen ja ajalli-

seen ohjaukseen rakennushankkeissa sekä näiden tärkeyteen työmaalla. Laa-

tupoikkeamat hankkeissa voivat johtaa suuriin ongelmiin, varsinkin jos niitä ei 

huomata ajoissa. Niistä aiheutuu taloudellisia tappioita, maine haittaa ja viivettä 

aikatauluun. Kun laatuvirheitä syntyy, joudutaan kyseinen työkohde purkamaan 

ja asentamaan uudestaan. Tämä lisää kustannuksia ja viivettä aikatauluun. 

Useista virheistä tai suurista laatupoikkeamista voi aiheutua yritykselle maine 

haittaa. Laatupoikkeamien syntymistä pyritään välttämään ennakoivalla tuotan-

non suunnittelulla. Tuotannon ajallinen suunnittelu ennakkoon ja ajallinen oh-

jaus rakentamisvaiheen aikana on erittäin tärkeää, sillä jos aikataulu on liian ki-

reä tai siitä viivästytään rakennusvaiheen aikana, lisää se painetta työvaiheiden 

suorittamiseen nopeasti, mikä johtaa herkästi laatupoikkeaminen syntymiseen. 

Myös työturvallisuusriskit kasvavat, jos työvaiheet suoritetaan paineen alla kii-

reellä. Haastattelujen perusteella voidaan päätellä, että hankkeen ennakoiva 

tuotannon suunnittelu on hankkeessa erittäin tärkeää, jotta rakentamisvaiheen 

kiire pysyy hallittuna ja mahdollisimman vähäisenä. 

Korjausrakentamisessa haasteita tuo hyvin usein vanhat rakenteet, joiden todel-

lista kuntoa ei välttämättä tiedetä ennakkoon. Kuten tässäkin hankkeessa lattian 

alusrakenteen heikko kunto selvisi vasta rakentamisvaiheessa purkutöiden yh-

teydessä. Tämän kaltaisissa hankkeissa suuremmilta yllätyksiltä voidaan vält-

tyä, jos kohteessa suoritetaan rakenneavaukset riittävän laajalti, mistä selviää 

rakenteiden varma kunto. Näin ollen tuotannon suunnittelu helpottuu huomatta-

vasti, kun tiedetään mitkä rakenteet ovat uusittavat täysin ja mitkä pystytään 

kunnostamaan. 
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10 Yhteenveto 

Tämän insinöörityön tarkoitus oli laatia hanketta ohjaavat tuotannon suunnitelmat 

laadunvarmistamisen ja ajallisen ohjauksen kannalta, jotta alkuperäinen este-

tiikka säilyy ja hanke pysyy aikataulussa. Tämän hankkeen tilaajan määrittelemä 

rakennusaika oli erittäin lyhyt kohteen käyttötarkoituksen vuoksi, minkä vuoksi 

insinöörityö sai alkunsa ja hanke vaati tavallista tarkempaa tuotannon suunnitte-

lua.   

 

Tutkimustyö aloitettiin teoriatutkimuksella.  Teoriatutkimuksessa perehdyttiin ny-

kyiseen laadun tasoon rakennusalalla ja sen varmistamisen merkitykseen tule-

vissa hankkeissa sekä aikataulusuunnitteluun ja ajallisen ohjauksen merkityk-

seen rakennusalalla. Teoriatutkimuksen jälkeen haastateltiin Ideaalitalo Oy:n 

henkilökuntaa, minkä tarkoitus oli selvittää mitä ongelmia aikaisemmissa hank-

keissa on ilmennyt laadun varmistamisen ja ajallisen suunnittelun sekä ohjauk-

sen kannalta. Haastatteluista kävi ilmi, että yritys tarvitsee yhtenäisemmät toimin-

tatavat tuleviin hankkeisiin. Hyvin usein kiire työmaalla on myös johtanut huoli-

mattomaan viikkosuunnitteluun. 

 

Teoriatutkimuksen jälkeen aloitettiin varsinaisten tuotannon suunnitelmien laati-

minen hankkeeseen. Aluksi käytiin läpi tutkimustyötä koskeva hanke, hankkeen-

muoto ja perusparannushankkeessa suoritettavat työkohteet. Tämän jälkeen 

aloitettiin varsinaisten tuotannon suunnitelmien laatiminen, jonka tarkoituksena 

on, että yritys voisi hyödyntää näitä vastaavanlaisissa hankkeissa.  Tehtäväsuun-

nitelma laadittiin WC-tilojen välipohjarakenteen asennustöistä. Hankkeeseen laa-

dittiin myös laatusuunnitelma. Laatusuunnitelman tavoite oli varmistaa, että tehty 

työ vastaa sopimuksen mukaista laatua ja todentaa hankkeessa käytettävien 

tuotteiden kelpoisuus kaikissa eri rakentamisen vaiheissa. Yleisaikataulun laa-

dinta aloitettiin laatimalla toimintaverkot eri osa-alueista. Toimintaverkon avulla 

määriteltiin tehtävien väliset riippuvuudet, minkä avulla yleisaikataulusta saatiin 

konkreettisempi. Toimintaverkon avulla selvitettiin myös kriittiset työvaiheet, jotka 

eivät saa myöhästyä, jotta hanke pysyy aikataulussa. Viikkoaikataulut laadittiin 

kolme viikkoa kerrallaan. Viikkoaikataulujen oli tarkoitus täsmentää 
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yleisaikataulun tehtävät. Osana insinöörityötä määriteltiin myös hankkeen vas-

tuujaot, toteutuneen laadun todentaminen ja dokumentointi sekä ajallisen ohjauk-

sen menettelyt hankkeen aikana. 

 

Lopuksi käytiin läpi toteutetun hankkeen tulokset ja johtopäätökset. Tulokset osi-

ossa kerrattiin teoriatutkimuksen tulokset, kuin myös analysoitiin tämän hank-

keen onnistumista laadittujen tuotannon suunnitelmien kannalta. Hanke onnistui 

kokonaisuudessaan hyvin, huomioimatta yllättävää lattiarakenteen kunnon on-

gelmaa puutteellisten rakenneavausten takia. Johtopäätökset osiossa käytiin 

läpi, mitä tuloksista voidaan päätellä kokonaisuuden kannalta eli laadukas raken-

taminen vaatii tarkkaa tuotannon suunnittelua ja pätevää ajallista ohjausta han-

keen aikana, etenkin jos kyseessä on vaativa hanke ja lyhyt rakennusaika. 
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